
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №76 имени М.Г.Галицкого» 

Ленинского района города Саратова 
(МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого»)

ПРИКАЗ

«01» сентября 2021 г.

Саратов

О внесении изменений в адаптированную основную 
общеобразовательную программу начального общего образования 

обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2)

На основании ч. 5 ст. 12, п. 6 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 
29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», Федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 19.12.2014 № 1598, в соответствии с решением 
педагогического совета МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого» от 
30.08.2021 протокол № 1, решением Управляющего совета МОУ «СОШ №76 
имени М.Г.Галицкого» от 30.08.2021 протокол № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в АООП НОО обучающихся с ЗПР (вариант 7.2) 
МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого»
1.1. в содержательный раздел:
• в рабочие программы образования обучающихся с ЗПР (вариант 

7.2) по уйебным предметам на 2021-2022 учебный год с учетом 
части учебного плана, формируемой участниками образовательных 
отношений (приложение 1);

• в рабочие программы внеурочной деятельности обучающихся с 
ЗПР (вариант 7.2) на 2021-2022 учебный год (приложение 2).

1.2. в организационный раздел:
• в учебный план образования обучающихся с ЗПР (вариант 7.2) 

на 2021-2022 учебный год (приложение 3);
• в план внеурочной деятельности образования обучающихся с 

ЗПР (вариант 7.2) на 2021-2022 учебный год (приложение 4);
• в календарный учебный график образования обучающихся с ЗПР 

(вариант 7.2) на 2021-2022 учебный год (приложение 5).



2. Утвердить внесенные изменения в АООП НОО обучающихся с ЗПР 
(вариант 7.2) МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого»:

• утвердить и ввести в действие учебный план образования 
обучающихся с ЗПР (вариант 7.2) на 2021-2022 учебный год;

• утвердить и ввести в действие план внеурочной деятельности 
образования обучающихся с ЗПР (вариант 7.2) на 2021-2022 
учебный год;

• утвердить и ввести в действие рабочие программы образования 
обучающихся с ЗПР (вариант 7.2) на 2021-2022 учебный год;

• утвердить и ввести в действие рабочие программы образования 
обучающихся с ЗПР (вариант 7.2) внеурочной деятельности на 
2021-2022 учебный год;

• утвердить и ввести в действие календарный учебный график 
образования обучающихся с ЗПР (вариант 7.2) на 2021-2022 
учебный год.

3. Клещевой С.Ю., Царевой Т.В., заместителям директора по УР; 
Гнатенко Е.В.; заместителю директора по ВР, обеспечить мониторинг 
качества реализации АООП образования обучающихся с ЗПР (вариант 
7.2).

4. Александровой О.С., учителю информатики, ответственному за 
размещение информации на официальном сайте школы, разместить 
данный приказ на сайте МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого» в 
срок до 10.09.2021.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Дире И.А. Вехова



 

Приложение 1 к приказу  

МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого»  

от 01.09.2021 № 283-о 

 

Рабочие программы по учебным предметам  

обязательной части учебного плана и части, 

 формируемой участниками образовательных отношений,  

образования обучающихся  с  ЗПР (вариант 7.2) на 2021/22 учебный год 

 

№ Предмет Класс 

1.  Русский язык 1,2,3,4 

2.  Литературное чтение 1,2,3,4 

3.  Родной (русский) язык 2,3,4 

4.  Литературное чтение на родном (русском) языке 2,3,4 

5.  Математика 1,2,3,4 

6.  Окружающий мир  1,2,3,4 

7.  Основы религиозных культур и светской этики 4 

8.  Музыка 1,2,3,4 

9.  Изобразительное искусство 1,2,3,4 

10.  Технология 1,2,3,4 

11.  Физическая культура 1,2,3,4 

12.  Иностранный язык (английский язык) 2,3,4 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого»  

от 01.09.2021 № 283-о 

Рабочие программы 

внеурочной деятельности образования обучающихся 

с  ЗПР (вариант 7.2) на 2021/22 учебный год 

№ Название рабочей программы Класс 

1.  Индивидуально-групповые консультации по 

математике и русскому языку 

1,2,3 

2.  Индивидуально-групповые консультации по 

математике  

4 

3.  Индивидуально-групповые консультации по 

русскому языку 

4 

4.  Мир удивительных звуков 1,2 

5.  Час психолога 1 

6.  Художественное творчество: станем волшебниками 2 

7.  Уроки нравственности 2 

8.  Школа развития речи 2 

9.  Ритмика 3 

10.  Петрушка 3 

11.  Введение в мир профессий 4 

12.  Этика: азбука добра 3 

13.  Хор  «Ступеньки» 4 

14.  Мэджик 4 

15.  Как хорошо уметь читать 4 

16.  В мире книг 1,2,3,4 

17.  Умники и умницы 3,4 

18.  Мир геометрии 1,4 

19.  Азбука здоровья 4 

20.  Умелые ручки 1 

21.  Фольклорный ансамбль «Росиночка» 2 

22.  Учимся любить книгу 1 

23.  Праздники, ремесла и традиции народов России 1 



Приложение 3 к приказу  

МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого»  

от 01.09.2021 № 283-о 

 

Учебный план образования 

обучающихся  с ЗПР (вариант 7.2)   на 2021/22 учебный год 
 

 

Учебный план 1-х классов 

на 2021/2022 учебный год 

Предметные области 

Учебные 

предметы 
Количество часов в неделю 

Классы 1а класс 1б класс 1в класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 4 4 

Литературное 

чтение 
4 4 4 

 Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной 

(русский) язык 
- - - 

Литературное 

чтение на 

родном 

(русском) 

языке 

- - - 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий 

мир  
2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

_ _ _ 

Искусство 

Музыка 1 1 1 

Изобразительн

ое искусство 
1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 

Физическая культура 
Физическая 

культура 
3 3 3 

Итого 20 20 20 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
  

Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 1 1 1 

Максимально допустимая  недельная 

нагрузка 
21 21 21 

Внеурочная деятельность образовательного учреждения 



Направление развития 

личности 

Формы 

реализации 

Количество часов в неделю 

1а класс 1б класс 1в класс 

Социальное кружки Мир удивительных звуков – 1ч. 

Социальное кружки Час психолога – 1ч. 

Общеинтеллектуальное 
кружки, 

консультации 

ИГК* по 

математике 

и русскому 

языку - 1ч.  

ИГК* по 

математике и 

русскому 

языку - 1ч. 

 

ИГК* по 

математике 

и русскому 

языку - 1ч. 

Школа 

развития 

речи -1ч. 

Школа 

развития 

речи -1ч. 

Математика 

и 

конструиро

вание – 1ч. 

Итого 4 4 4 

Коррекционно-развивающая область 6 6 6 

Всего к финансированию  31 31 31 

ИГК* - индивидуально-групповые консультации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план 2-х классов 

на 2021/2022 учебный год 

Предметные области 

Учебные 

предметы 
Количество часов в неделю 

Классы 2а класс 2б класс 2в класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 4 4 

Литературное 

чтение 
4 4 4 

 Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной 

(русский) язык 
0,5 0,5 0,5 

Литературное 

чтение на 

родном 

(русском) 

языке 

0,5 0,5 0,5 

Иностранный язык 

Иностранный 

язык 

(английский 

язык) 

2 2 2 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий 

мир  
2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

_ _ _ 

Искусство 

Музыка 1 1 1 

Изобразительн

ое искусство 
1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 

Физическая культура 
Физическая 

культура 
3 3 3 

Итого 23 23 23 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
- - - 

Максимально допустимая  недельная 

нагрузка 
23 23 23 

Внеурочная деятельность образовательного учреждения 

Направление развития 

личности 

Формы 

реализации 

Количество часов в неделю 

2а класс 2б класс 2в класс 

Спортивно-

оздоровительное 
секции Ритмика – 1ч.   

Социальное кружки,    



проектная 

деятельность 
Мир удивительных звуков – 1ч. 

Общеинтеллектуальное 
кружки, 

консультации 

ИГК* по 

математике 

и русскому 

языку - 1ч. 

ИГК* по 

математике и 

русскому 

языку - 1ч. 

ИГК* по 

математике и 

русскому 

языку - 1ч. 

В мире книг – 

1ч. 

Общекультурное кружки 
Петрушка – 

1ч. 

Художествен

ное 

творчество: 

станем 

волшебникам

и – 1ч. 

Этика: азбука 

добра – 1ч. 

 

Итого 4 4 3 

Коррекционно-развивающая область 6 6 6 

Всего к финансированию  33 33 33 

ИГК* - индивидуально-групповые консультации 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план 3-х классов 

на 2021/2022 учебный год 

Предметные области 
Учебные предметы Количество часов в неделю 

Классы 3а класс 3б класс 3в класс 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 4 4 4 

Литературное чтение 4 4 4 

 Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной (русский) язык 0,5 0,5 0,5 

Литературное чтение на 

родном (русском) языке 
0,5 0,5 0,5 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский язык) 
2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание (окружающий 

мир) 

Окружающий мир  2 2 2 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
_ _ _ 

Искусство 

Музыка 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 

Итого 23 23 23 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
- - - 

Максимально допустимая  недельная нагрузка 23 23 23 

Внеурочная деятельность образовательного учреждения 

Направление развития 

личности 
Формы реализации 

Количество часов в неделю 

3а класс 3б класс 3в класс 

Социальное кружки 
Введение в мир 

профессии – 

1ч. 

  

Общеинтеллектуальное кружки, консультации 

ИГК* по 

математике и 

русскому 

языку - 1ч. 

 

Как хорошо 

уметь читать – 

1ч. 

. 

ИГК* по 

математике и 

русскому 

языку - 1ч. 

  

В мире книг – 

1ч. 

Умники и 

умницы – 1ч. 

ИГК* по 

математик

е и 

русскому 

языку - 1ч. 

Мир 

геометрии 

– 1ч. 

 



Спортивно-оздоровительное кружки   

Азбука 

здоровья – 

1ч. 

Итого 
4 4 4 

Коррекционно-развивающая область 
6 6 6 

Всего к финансированию  33 33 33 

ИГК* - индивидуально-групповые консультации 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план 4-х классов 

на 2021/2022 учебный год 

Предметные области 
Учебные предметы Количество часов в неделю 

Классы 4а класс 4б класс 4в класс 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 4 4 4 

Литературное чтение 3 3 3 

 Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной (русский) язык 0,5 0,5 0,5 

Литературное чтение на 

родном (русском) языке 
0,5 0,5 0,5 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский язык) 
2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание (окружающий 

мир) 

Окружающий мир  2 2 2 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
1 1 1 

Искусство 

Музыка 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 

Итого 23 23 23 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
- - - 

Максимально допустимая  недельная нагрузка 23 23 23 

Внеурочная деятельность образовательного учреждения 

Направление развития 

личности 
Формы реализации 

Количество часов в неделю 

4а класс 4б класс 4в класс 

Общекультурное 
кружки, проектная 

деятельность 
Умелые 

ручки – 1ч. 
 

Фольклор

ный 

ансамбль 

«Росиноч-

ка» - 1ч. 

Общеинтеллектуальное 

кружки, проектная 

деятельность, 

олимпиады, 

конференции, 

консультации 

ИГК* по 

математике 

- 1ч. 

ИГК* по 

математике - 

1ч. 

ИГК* по 

математик

е - 1ч. 

ИГК* по 

русскому 

языку - 1ч. 

ИГК* по 

русскому 

языку - 1ч. 

ИГК* по 

русскому 

языку - 1ч. 



Учимся 

любить 

книгу – 1ч. 

В мире книг – 

1ч. 

В мире 

книг – 

1ч. 

Духовно- нравственное  

 

кружки, проектная 

деятельность 
 

Праздники, 

традиции и 

ремесла – 1ч. 
 

Итого 
4 4 4 

Коррекционно-развивающая область 
6 6 6 

Всего к финансированию  33 33 33 

ИГК* - индивидуально-групповые консультации 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу  

МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого»  

от 01.09.2021 № 283-о 

 

План внеурочной деятельности образования 

обучающихся  с ЗПР (вариант 7.2) на 2021/22 учебный год 

Направление 

развития личности 

Формы 

реализации 

Количество часов в неделю 

1класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Спортивно-

оздоровительное 
кружки 

  Ритмика  

 

Азбука 

здоровья 

Социальное кружки 

Час психолога  Мир 

удивительных 

звуков 

Этика: азбука 

добра  
Мир удивительных 

звуков 

  

  

 

Введение в 

мир 

профессий 

Общеинтел-

лектуальное 

кружки 

В мире книг 

Учимся любить 

книгу 

В мире книг 

 В мире книг 

 

Как хорошо 

уметь 

читать 

 

кружки 
Мир геометрии Школа развития 

речи 
 

Мир 

геометрии 

 
  Умники и 

умницы 

Умники и 

умницы 

ИГК 
Индивидуально-групповые консультации по русскому 

языку и математике 

ИГК по 

русскому 

языку 

ИГК по 

математике 

Общекультурное кружки 
Умелые ручки  

Петрушка  

  

Праздники, ремесла 

и традиции  народов 

России 

Художественное 

творчество: 

станем 

волшебниками 

  

  

 Фольклорный 

ансамбль 

«Росиночка» 

  

ИТОГО 4 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 к приказу  

МОУ «СОШ №76 имени М.Г.Галицкого»  

от 01.09.2021 № 283-о 

 

Календарный учебный график образования 

обучающихся  с ЗПР (вариант 7.2) 

на 2021/22 учебный год 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2021 г. 

1.2. Дата окончания учебного года:  

– 1-й класс – 25 мая 2022 г.; 

– 2- 4 классы – 31 мая 2022 г. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 1-й класс – 33 недели; 

– 2-4 классы – 34 недели. 

2.   Продолжительность учебной недели: 5 дней 

3. Периоды образовательной деятельности 

3.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных 

неделях и рабочих днях 

 

1 классы  
Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 

недель 

I четверть 01.09.2021 28.10.2021 9 

II четверть 08.11.2021 28.12.2021 7 

III четверть 10.01.2022 06.02.2022 9 

14.02.2022 23.03.2022 

IV четверть 04.04.2022 25.05.2022 8 

Итого в учебном году 33 

2-4 классы 
Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 

недель 

I четверть 01.09.2021 28.10.2021 9 

II четверть 08.11.2021 28.12.2021 7 

III четверть 10.01.2022 23.03.2022 10 

IV четверть 04.04.2022 25.05.2022 8 

Промежуточная 

аттестация  

12.05.2022 18.05.2022 1 

Итого в учебном году с учетом промежуточной 

аттестации 

35 

 

 

 

 



 

3.2. Продолжительность каникул 

 

1-й класс 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул в 

календарных днях 
Начало  Окончание  

Осенние 

каникулы 

29.10.2021 06.11.2021 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 08.01.2022 11 

Дополнительные  

каникулы 

07.02.2022 13.02.2022 7 

Весенние 

каникулы 

24.03.2022 02.04.2022 10 

Летние каникулы 26.05.2022 31.08.2022 98 

 

2-4 классы 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул в 

календарных днях 
Начало  Окончание  

Осенние 

каникулы 

29.10.2021 06.11.2021 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 08.01.2022 11 

Весенние 

каникулы 

24.03.2022 02.04.2022 10 

Летние каникулы 01.06.2022 31.08.2022 92 

 

 

 

4. Режим работы образовательной организации 

 

 

Период или направление учебной деятельности, 

продолжительность 

2 – 9 классы 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 мин 

Перерыв (минут) 10–20 мин 

Периодичность промежуточной аттестации (кроме 

1 классов) 
По четвертям  

 

 

 



 

5. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 Недельная нагрузка 

1 классы 2-4 классы 

Учебная деятельность 21 23 

 

 

6. Расписание звонков и перемен 

1-4 классы 

В 1-х классах используется «ступенчатый» режим обучения (в сентябре 

– октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый; в ноябре – декабре – по 4 

урока по 35 минут каждый; в январе – мае – по 4 урока по 40 минут каждый; 

предусмотрена организация в середине учебного дня динамической паузы 

продолжительностью не менее 40 минут.  

1 классы 

Урок Продолжитель-

ность урока 

Продолжитель-

ность перемены 

Продолжитель-

ность урока 

Продолжитель-

ность перемены 

 Сентябрь-

декабрь 

 Январь-май  

1 08.00–08.35 20 мин 08.00–08.40 15 мин 

2 08.55–09.30 20 мин 08.55–09.35 15 мин 

3 09.50–10.25  09.50–10.30  

 10.55–11.30 Динамическая 

пауза 

10.55 -11.35 Динамическая 

пауза 

4 11.50–12.25  11.50-12.30  

 

2-4 классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1 08.00–08.40 15 мин 

2 08.55–09.35 15 мин 

3 09.50–10.30 25 мин 

4 10.55–11.35 15 мин 

5 11.50-12.30  

 

 

 

 



 

7.  Организация промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация во 2-4-х классах осуществляется в период с 

12 мая по 27 мая 2022 года без прекращения образовательной деятельности в 

соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МОУ 

«СОШ №76 имени М.Г.Галицкого». 

Классы Предмет Форма Дата проведения 

2-4 классы Русский язык Диктант с 

грамматическим 

заданием 

12 мая 

2-4 классы Математика Контрольная 

работа 

16 мая 

Резервные дни   19-27 мая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-02T07:24:55+0400
	Вехова Инна Анатольевна




